garantia de funcionamento, com serviços de suporte técnico, pelo período 
mínimo de quarenta e oito meses, de Licenças de Acesso para Clientes do 
Microsoft Windows Server 2008 e de Licenças do Microsoft Office Standard.         
Valor Total Estimado:  R$ 11.044.814,72 (onze milhões, quarenta e quatro mil, 
oitocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos). 
Local (sítio da Internet): http://www.comprasnet.gov.br 
UASG: 10001  

Data e horário Procedimento 

25/11/2011 

- Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no 
Diário Oficial da União, no “Jornal Correio Braziliense”,

[...]

- taxa de contraste típica de, no mínimo, 1000:1; 
 - luminosidade típica de, no mínimo, 250 cd/m²; 
- ângulos de visão mínimos de 160º na horizontal e na vertical, para uma 
taxa de contraste de 10:1; 
- resolução pré-definida máxima, não entrelaçada, de, no mínimo, 
1.200.000 (um milhão e duzentos mil) pixels; 
- tempo de resposta de até 5 ms; 
- fonte interna com tensão 110/220 V, 60 Hz; 
- interface de vídeo digital DisplayPort ou DVI-D; 
- acompanhado de cabo para conexão na interface DisplayPort de um 
microcomputador; 
- interface de vídeo analógico VGA DB-15;

[...]

- taxa de contraste típica de, no mínimo, 1000:1; 
- luminosidade típica de, no mínimo, 250 cd/m²; 
- ângulos de visão mínimos de 160º na horizontal e na vertical, para uma 

ITEM DESCRIÇÃO 

taxa de contraste de 10:1; 
- resolução predefinida máxima, não entrelaçada, de, no mínimo, 
1.700.000 (um milhão e setecentos mil) pixels; 
- tempo de resposta de até 5 ms; 
- fonte interna com tensão 110/220 V, 60 Hz; 
- interface de vídeo digital DisplayPort ou DVI-D; 
- acompanhado de cabo para conexão na interface DisplayPort de um 
microcomputador; 
- interface de vídeo analógico VGA DB-15;

[...]

para todos os dispositivos de hardware, como chipset, vídeo, som, rede 
etc. (não instalar outros programas); 

8.5.5. verificar se todos os dispositivos estão corretamente instalados no 
gerenciador de dispositivos; 

8.5.6. ajustar a resolução de tela para, no mínimo, 1.200.000 (um milhão e 
duzentos mil) pixels, com profundidade de cores em 32 bits e 
frequência de 60 Hz; 

8.5.7. alterar memória virtual (mínimo = máximo) para o dobro da memória 
física (Ex.: se a memória física é de 4096 mibibytes, a memória virtual 
deve ser configurada para 8192 mibibytes);

[...]

Extensions 3) e de virtualização; 

1.1.2.4.   que ainda esteja sendo fabricado na época da entrega 
dos equipamentos (não serão aceitos processadores cuja 
fabricação tenha sido descontinuada); 

1.1.3.   Controladora de vídeo: 
1.1.3.1.  com memória mínima de 1024 MiB (mil e vinte e quatro 

mibibytes), podendo ser compartilhada com a memória do sistema; 
1.1.3.2.  compatível com DirectX 10.1; 
1.1.3.3.  compatível com OpenGL 3.0; 
1.1.3.4.  compatível com Shader Model 4.0; 
1.1.3.5.  resolução máxima de pelo menos 1.700.000 (um milhão e 

setecentos mil) pixels; 
1.1.3.6.  Integrada à placa principal ou ao processador, para 

economia de energia; 
1.1.3.7.  Saída de vídeo primária digital DisplayPort, para o monitor 

de vídeo primário; 
1.1.3.8.  Saída de vídeo secundária, analógica VGA DB-15 para

[...]

Extensions 3) e de virtualização; 

1.2.2.4.   que ainda esteja sendo fabricado na época da entrega 
dos equipamentos (não serão aceitos processadores cuja 
fabricação tenha sido descontinuada); 

1.2.3.  Controladora de vídeo: 
1.2.3.1.  com memória mínima de 1024 MiB (mil e vinte e quatro 

mibibytes), podendo ser compartilhada com a memória do sistema; 
1.2.3.2.  compatível com DirectX 10.1; 
1.2.3.3.  compatível com OpenGL 3.0; 
1.2.3.4.  compatível com Shader Model 4.0; 

1.2.3.5.  resolução máxima de pelo menos 1.700.000 (um milhão e 
setecentos mil) pixels; 

1.2.3.6.  Integrada à placa principal ou ao processador, para 
economia de energia; 

1.2.3.7.  Saída de vídeo primária digital DisplayPort, para o monitor 
de vídeo primário; 

1.2.3.8.  Saída de vídeo secundária, analógica VGA DB-15 para